(Vers. 16 seq.) *Cui autem similem æstimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, qui clamantes cœqualibus suis dicunt: Cecinimus vobis,*

*nem faciens.* MART.

<sup>c</sup> Hoc modo legunt omnes mss. in antea editis, sed Joannem cæteris exæquavit. MART.

et non saltastis: lamentavimus <sup>a</sup> vobis, et non planxistis. Venit enim Joannes, neque manducans, neque bibens, et dicunt: Dæmonium habet. Venit Filius hominis, manducans et bibens, et dicunt: Ecce hofiorax, et potator vini, publicanorum et peccatorum amicus. Et justificata est sapientia a filiis suis.

Pueris in foro sedentibus et clamantibus atque dicentibus ad cœquales suos: Cecinimus vobis, et non saltastis: lamentati sumus, et non planxistis, comparatur generatio Judæorum, Scriptura dicente: Cui similem æstimabo generationem istam? Similis est pueris sedentibus in foro, et reliqua. Non ergo nobis tribuitur libera intelligentia, et allegoriæ interpretatio

<sup>b</sup> passiva: sed quidquid dicturi sumus de pueris, ad similitudinem generationis est referendum. Pueri isti qui sedent in foro, hi sunt de quibus Isaias loquitur: Ecce ego et pueri mei, quos dedit mihi Deus (Isai. viii, 18). Et in decimo octavo psalmo (Vers. 8): Testimonium Domini fidele, sapientiam præstant parrulis. Et alibi: Ex ore infantium et lactentium perfecisti laudem (Ps. viii, 3). Isti ergo pueri sederunt in foro, sive ἐν ἀγορᾷ, quod significat Græce dicitur, ubi multa venalia sunt. Et quia populus Judæorum audire volebat, non ei tantum locuti sunt, sed plenis faucibus inclamaverunt: Cecinimus vobis, et non saltastis; provocavimus ut ad nostrum canticum bona opera faceretis, et saltaretis ad nostram tibiam, sicut saltavit et David ante arcam Domini (II Reg. vi), et nolulistis. Lamentati sumus, et vos ad pœnitentiam provocavimus, et ne hoc quidem facere voluistis, spernentes utramque

prædicationem, tam exhortationis ad virtutes, quam pœnitentiæ post peccata. Nec mirum si duplicem viam contempseritis salutis, cum et Dei [Al. tacet Dei] jejunium, et saturitatem pariter spreveritis.

**72** Si jejunium vobis placet, cur Joannes displicuit? Si saturitas, cur Filius hominis displicuit? Quorum alterum, dæmonium habentem, alterum, voratorem et ebrium nuncupatis [Al. nuncupastis]. Ergo quia vos nolulistis utramque recipere disciplinam, justificata est sapientia a filiis suis: id est, Dei dispensatio atque doctrina. Et ego qui sum Dei virtus et Dei sapientia (I Cor. i), juste fecisse ab apostolis meis filiis comprobatus sum, quibus revelavit Pater, quæ a sapientibus absconderat, et prudentibus apud semetipsos (Joann. xvii). In quibusdam Evangeliiis legitur: Justificata est sapientia ab operibus suis (Luc. vii, 35). Sapientia quippe non quærit vocis testimonium, sed operum.

(Vers. 20.) Tunc cœpit exprobrare civitatibus in

<sup>a</sup> Plerique codd. tacent vobis: alii lamentati sumus, pro lamentavimus, legunt.

<sup>b</sup> In mss. codd., allegorica interpretatione positiva. MART. — Duo Palat. codd., interpretatione. Quidam et allegorica pro allegoria præferunt. Quæ patet in utramque partem, allegoriam, sive allegoriæ interpretationem, passivam Hieronymus vocat. Sic Tertull. lib. i ad uxorem, Passivam licentiam, dixit, quæ ab omnibus usurparetur. Et lib. adversus Valentinianoe, cap. 5: Passivos discipulos, id est, dissolutos. Et contra Marcionem lib. i, cap. 7: Passivum,

quod in alios quoque permittitur, scilicet promiscuum, commune. Denique et lib. de Monogamia, passivum sensum, quod exponit Rhenanus infinitum, vagum, liberum et licentem, sive licentiosum. Infra iterum hoc utitur vocabulo Hieronymus in cap. 12, ut contextus loci non passivus et vagus in diversum fluctuet.

<sup>c</sup> Notanda est Veronensis codicis antiquissimi lectio, usque ad cælum exaltaberis, aut usque in infernum, etc.

<sup>d</sup> Adverbium, forte, duo Palatini mss. ignorant.

A quibus sunt factæ plurimæ virtutes ejus, quia non egissent pœnitentiam. Exprobratio civitatum Chorozain, et Bethsaidæ et Capharnaum, capituli hujus titulo panditur. Quod ideo exprobraverit eis, quia post factas virtutes et signa quamplurima, non egerint pœnitentiam.

(Vers. 21, 22.) Væ tibi, Chorozain; væ tibi, Bethsaida: quia si in Tyro et Sidone factæ essent virtutes quæ factæ sunt in vobis, olim in cilicio et cinere pœnitentiam egissent. Verumtamen dico vobis: Tyro et Sidoni remissius erit in die judicii, quam vobis. Chorozain et Bethsaida, urbes Galilææ, a Salvatore planguntur, quod post tanta signa atque virtutes non egerint pœnitentiam, et præferuntur eis Tyrus et Sidon, urbes idololatriæ et vitii deditæ. Præferuntur autem ideo, quod Tyrus et Sidon naturalem tantum legem calcaverint, istæ vero post transgressionem naturalis Legis et scriptæ, etiam signa quæ apud eas facta sunt, parvi duxerint. Quærimus ubi scriptum sit, quod in Chorozain et Bethsaida Dominus signa fecerit. Supra legimus: Et circuibat civitates omnes et vicos, curans omnem infirmitatem, et reliqua (Supra iv, 23). Inter cæteras ergo civitates et viculos, æstimandum est in Chorozain quoque et Bethsaida Dominum signa fecisse.

(Vers. 23.) Et tu, Capharnaum, numquid usque in cælum exaltaberis, <sup>c</sup> usque in infernum **73** descendens? In altero exemplari reperimus: Et tu, Capharnaum, quæ usque in cælum exaltata es, usque ad inferna descendes. Et est duplex intelligentia. Vel ideo ad inferna descendes, quia contra prædicationem meam superbissime restitisti. Vel ideo, quia exaltata usque ad cælum meo hospicio, et meis signis atque virtutibus, tantum habens privilegium, majoribus plecteris suppliciis, quod his quoque credere noluisti.